
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,065 74,065 0

1.기타 교직원보수 70,267 70,267 0

1.교직원대체인건비 69,067 69,067 0

1.[초]직원대체인건비 1,687 1,687 0

1.기간제근로자인건비 1,617 1,617 0

2.기간제근로자법정부담금 70 70 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 67,380 67,380 0

1.기간제교원인건비 66,980 66,980 0

2.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기타수당 1,200 1,200 0

1.[초](목적)복식수업수당 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,798 3,798 0

1.교직원역량강화 2,190 2,190 0

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,608 1,608 0

1.[초]교직원문화행사 988 988 0

1.일반수용비 208 208 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.[초]교직원생일축하지원 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

3.[초]교직원 퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,909 32,038 4,871
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1.급식 관리 17,767 17,151 616

1.학교급식운영 17,767 17,151 616

1.[초]우유급식비 800 980 -180

1.우유급식비 800 980 -180 급식용우유대금 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]급식운영비 5,478 3,175 2,303

1.일반수용비 3,175 3,175 0

2.비품구입비 2,303 0 2,303
(성립전_4추)주방기구소독기구입비 : 

2,303,000 =
2,303,000

3.[초]비조리교급식비 11,489 12,996 -1,507

1.전출금 11,489 12,996 -1,507 비조리교급식비전출 : -1,507,000원*1회= -1,507,000

2.보건관리 10,309 10,419 -110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,136 2,246 -110

1.[초]응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.[초]학생건강검사 671 681 -10

1.학생복지비 671 681 -10 구강검사 : -8,000원*1회= -8,000

소변검사 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]보건실운영 805 905 -100

1.일반수용비 211 311 -100 침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 194 194 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적)여학생 위생용품 지원비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학교환경위생관리 8,173 8,173 0

1.[초]먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,693 4,693 0

1.일반수용비 4,693 4,693 0

3.학생복지 8,833 4,468 4,365

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초](경상)위클래스운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초](목적)전북에듀페이(입학지원금) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 6,233 1,868 4,365

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,665 1,300 4,365

1.일반수용비 5,665 1,300 4,365
(성립전_4추)(목적+자체)통학차량 운영비

 : 4,065,000 =
4,065,000

(목적+자체)통학차량 운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 77,854 79,444 -1,590

1.교과 활동 53,015 52,288 727

1.교과활동지원 8,525 9,040 -515

1.[초]학습준비물구입 1,225 1,240 -15

1.교육운영비 1,225 1,240 -15
(경상)전학습준비물 지원비 : -15,000원*1

회 =
-15,000

2.[초]보결수업관리 700 1,200 -500

1.기타수당 700 1,200 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000
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3.[초](목적)맞춤형학습지원비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 440 440 0

4.[초](목적)교과보충 프로그램 운영비3,600 3,600 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 480 480 0

2.과학 교과활동 2,510 2,510 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

3.[초](목적)전북학생과학발명품경진대회 제작지원비360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 6,528 6,528 0

1.[초]교과운영 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

5.외국어 교과활동 1,792 792 1,000

1.[초]교과운영 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0

2.[초](목적)외국어교육프로젝트 교육경비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)차량임차료 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

6.유치원 교과활동 32,760 32,518 242

1.[유]교과운영 21,479 21,037 442

1.기타수당 340 580 -240 보결수업수당(유) : -240,000원*1회= -240,000
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2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 18,040 17,358 682
행사운영상장및상품구입비 : 470,000원*1

회=
470,000

(성립전_4추)(목적)간식비 : 37,090원*4회

 =
149,000

(성립전_4추)(목적)교육과정활동비 및 교

재교구 구입비 : 62,040*1교 =
63,000

4.학생복지비 165 165 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 1,384 1,384 0

7.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 3,981 4,181 -200

1.학습준비물 3,981 4,181 -200 학습준비물구입비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유](목적)유초연계이음학기 운영비5,800 5,800 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 4,650 4,650 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.창의적 체험활동 24,839 27,156 -2,317

1.자율활동 9,555 9,555 0

1.[초]학생회활동지원 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]학예회 2,815 2,815 0

1.교육운영비 2,515 2,515 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.[초](목적)유초연계이음학기 운영비2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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2.현장체험학습활동 13,433 15,750 -2,317

1.[초]수학여행 4,524 4,524 0

2.교육운영비 4,524 4,524 0

2.[초]현장학습 8,909 11,226 -2,317

1.교육운영비 8,909 11,226 -2,317 차량임차료 : -1,670,000원*1회= -1,670,000

운영비 : -647,000원*1회= -647,000

3.동아리활동 1,851 1,851 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,351 1,351 0

1.교육운영비 1,351 1,351 0

4.선택적 교육활동 71,649 64,709 6,940

1.방과후학교 운영 61,009 58,069 2,940

1.방과후학교운영 850 850 0

1.[초]교과프로그램 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.돌봄교실운영 9,622 9,622 0

1.[초]돌봄교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초](목적)돌봄교실운영비 8,422 8,422 0

1.기타수당 90 90 0

2.일반수용비 730 610 120 소모품구입비 : 120,000원*1회= 120,000

3.교육운영비 7,602 7,722 -120 간식비 : -1,000원*1회= -1,000

방학중 돌봄교실 중식비 : -119,000원*1회

=
-119,000

3.유치원방과후과정운영 50,537 47,597 2,940

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 581 581 0

1.기간제교원인건비 581 581 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,505 10,144 361
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1.운영수당 5,224 5,224 0

2.교육운영비 5,281 4,920 361
(성립전_4추)(목적)방과후활동비 및 교재

교구 구입비 : 139,650*1교 =
140,000

(성립전_4추)(목적)방과후활동비 및 교재

교구 구입비 : 110,480원*2회 =
221,000

3.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비39,451 36,872 2,579

1.기간제교원인건비 35,750 33,171 2,579 (성립전_4추)퇴직금 : 2,578,040원*1회= 2,579,000

2.기간제교원법정부담금 3,701 3,701 0

2.독서활동 9,840 5,840 4,000

1.독서활동운영 9,840 5,840 4,000

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 4,600 600 4,000

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000 책상,의자 구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.[초](경상)책꾸러미지원비 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 20,429 22,429 -2,000

1.교무업무 운영 5,067 5,067 0

1.교무학사운영 5,067 5,067 0

1.[초]교무학사운영 882 882 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 582 582 0
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2.[초]환경정리 1,915 1,915 0

1.일반수용비 1,915 1,915 0

3.[초]입학식 670 670 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 70 70 0

4.[초]졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,122 2,122 0

3.학생안전교육 2,122 2,122 0

1.[초]안전교육 1,002 1,002 0

1.교육운영비 1,002 1,002 0

2.[초](목적)수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 4,800 4,800 0

1.연구학교운영 4,800 4,800 0

1.[초](경상)학교자율선택과제운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초](경상)학부모학교참여활동비 800 800 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 260 260 0

3.[초](목적)미래수업학년 지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 8,440 10,440 -2,000

1.정보화실운영 8,440 10,440 -2,000

1.[초]학교정보화지원 4,940 6,940 -2,000

1.일반수용비 2,260 2,860 -600 정보소모품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

정보기자재유지비 : -400,000원*1회= -400,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,680 4,080 -1,400 정보화기기구입비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.[초](목적)스마트칠판 사업비 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 75,416 74,034 1,382

1.학교기관 운영 31,274 29,094 2,180

1.부서기본운영 20,495 18,285 2,210

1.[초]교장실운영 4,610 4,610 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 950 950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,165 10,955 2,210

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 8,560 8,560 0

4.일반업무추진비 450 450 0

5.비품구입비 2,210 0 2,210 비품구입비 : 2,210,000원*1회= 2,210,000

3.[초]교무부운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 10,779 10,809 -30

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,407 5,407 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 3,967 3,967 0

3.상하수도료 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,590 2,590 0

1.일반수용비 2,590 2,590 0

3.[유]유치원운영 2,782 2,812 -30

1.일반수용비 2,222 2,222 0
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산출기초(원)
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2.여비 560 590 -30 학부모교육여비 : -30,000원*1회= -30,000

2.시설 장비 유지 43,142 43,940 -798

1.학교시설장비유지 43,142 43,940 -798

1.[초]공공요금및제세공과금 22,283 22,283 0

1.전기요금 11,783 11,783 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 9,060 9,060 0

2.[초]시설관리용역 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.[초]시설일반관리 8,063 9,311 -1,248

1.일반수용비 8,063 9,311 -1,248 시설소모품구입비 : 350,000원*1회= 350,000

소규모수선비 : -1,598,000원*1회= -1,598,000

4.[초]화장실관리 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

5.[초]체육관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]당직관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

7.[초](목적)전화녹음장치 설치지원비 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)전화녹음장치 설치지원비 : 

90,000원*5대=
450,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 200 200 0

1.[초]학부모교육 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 356,322 346,719 9,603
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